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Anotace

Při zpracovávání následujícího tématu autorka vycházela z patnáctileté zkušenosti

kontrolora přezkoumání hospodaření obcí Krajského úřadu Pardubického kraje.

K danému tématu jsou zpracovány části zákona č. 420/2004 Sb. o přezkoumávání

hospodaření obcí ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon o přezkoumávání

hospodaření, zákona č. 320/2000 Sb. o finanční kontrole ve znění pozdějších

předpisů, dále jen zákon o finanční kontrole, zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve

znění pozdějších předpisů, dále jen zákon o obcích a zákona č. 129/2000 Sb. o

krajích ve znění pozdějších předpisů, dále jen zákon o krajích. Práce by měla být

využita jako metodika pro kontrolory, kteří provádějí přezkoumání hospodaření

obcí, jako návod k jejich práci a také k lepší orientaci v dané problematice.

Vzhledem k tomu, že se v České republice konají každé čtyři roky komunální volby

do zastupitelstev územně samosprávných celků, je práce určena také novým i

stávajícím členům zastupitelstva. Zaměřuje se na význam e-governmentu v oblasti

přezkoumání hospodaření a propojením s dalšími částmi veřejné správy. Praktická

část práce se zabývá hodnocením přezkoumání hospodaření obcí v letech 2012 –

2016 na území ČR. Druhou částí praktické práce je dotazníkový výzkum na téma

hodnocení informačního systému, který používají kontroloři při přezkoumání

hospodaření obcí.

Klíčová slova: obec, kraj, územně samosprávný celek, přezkoumání, hospodaření

Annotation

Title: Reviewing the management of municipalities

During the elaboration of the following topic, the author relied on the 15-year

experience of the inspector of the economic management of the municipalities of

the Regional Authority of the Pardubice Region. The parts of Act No. 420/2004

Coll. on the examination of municipal management as amended, hereinafter

referred to as the Act on the Examination of Economic Activities, Act No. 320/2000

Coll. on Financial Control as amended, hereinafter referred to as the Financial

Control Act, Act No. 128/2000 Coll. on Municipalities, as amended, hereinafter

referred to as the Act on Municipalities and Act No. 129/2000 Coll. on Regions, as

amended, hereinafter referred to as the Act on Regions. The work should be used

as a methodology for controllers who carry out a review of municipal management

as a guide to their work, as well as a better orientation in the given issue. Also,

given that in the Czech Republic every four years municipal elections are held in

local self-government units, the work is also addressed to new and existing

members of the council. It focuses on the importance of e-government in the field

of economic review and interconnection with other parts of public administration.

Practical part of the thesis deals with the evaluation of the review of the

municipalities' management in the years 2012 - 2016 in the territory of the Czech

Republic. The second part of the practical work is questionnaire research on

evaluation of the information system used by inspectors in examination of the

municipalities' management.
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1 Úvod

Přezkoumání hospodaření vychází ze základních legislativních právních

norem platných v současnosti v České republice. Již ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

vymezuje územní samosprávné celky a jejich volené orgány a dává nám jejich

základní charakteristiku. V současnosti je v České republice cca 6 200 územních

samosprávných celků – měst, městysů a obcí, které mají každým rokem zákonnou

povinnost nechat si provést přezkoumání hospodaření obcí místně příslušným

krajským úřadem nebo auditorem. Z této povinnosti vyplývá také velké množství

kontrolorů a kontrolovaných osob, které se danou problematickou v rámci své

pracovní činnosti zabývají. Povinnost vyplývá přímo ze zákona č. 128/2000 Sb. o

obcích v § 42 a dále ze zákona č. 420/2004 Sb. o přezkoumávání hospodaření obcí

z § 4.

V čele územně samosprávného celku (obce, města, městyse) stojí orgány

obce. Mezi volené orgány obce patří zastupitelstvo obce, rada obce, starosta obce a

finanční a kontrolní výbory obce. Tyto orgány mají vymezeny své pravomoci přímo

v zákoně č. 128/2000 Sb. o obcích. Některé pravomoci jsou z tohoto zákona

vymezeny zastupitelstvu obcí, některé radě obce. Kde to zákon umožňuje, některé

pravomoci voleného orgánu obce, tj. zastupitelstva obce, může zastupitelstvo

přenést přímo na radu obce.

Ze zákona č. 128/2000 Sb. odpovídá za podání žádosti o přezkoumání

hospodaření obce za daný rok starosta obce. Starosta obce by tuto povinnost měl

ve svém vlastním zájmu projednat s radou obce. Místně příslušný krajský úřad

provede na základě žádosti o přezkoumání hospodaření obce již konkrétní

přezkoumání hospodaření obce. Pokud se územně samosprávný celek rozhodně

uzavřít smluvní vztah s auditorem, určitě by o tom na základě informace od

starosty obce nebo rady obce mělo rozhodnout zastupitelstvo obce. Tento smluvní

vztah přináší obci také určitý finanční výdaj. Výdaj musí obec hradit ze svého

rozpočtu. Již při přípravě rozpočtu by měla obec počítat s výdajem na provedení

přezkoumání hospodaření auditorem, který v případě větších obcí a měst může

představovat značnou částku rozpočtu. Proto, pokud se zastupitelstvo obce
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rozhodne, že si sjedná přezkoumání hospodaření auditorem, nemělo by

zapomenout upravit výdaj v rozpočtu rozpočtovou změnou.

Vzhledem k častým změnám v legislativě České republiky klade problematika

přezkoumání hospodaření obcí vysoké nároky v oblasti dalšího vzdělávání, a to jak

u kontrolorů, tak u zastupitelů obcí a zaměstnanců obcí, kteří s přezkoumáním

hospodaření přijdou každým rokem do styku.

V současnosti dochází k lepší a rychlejší komunikaci mezi vyššími územně

samosprávnými celky (kraj) a nižšími samosprávnými celky (město, městys, obec)

hlavně prostřednictvím zlepšeného e-governmentu ve veřejné správě. Tyto

subjekty spolu komunikují především prostřednictvím systému datových schránek

Ministerstva vnitra ČR, který provozuje Česká pošta státní podnik. V České

republice musí mít ze zákona zřízenu datovou schránku všechny územně

samosprávné celky.

Informační systém, který se zabývá přímo přezkoumáním hospodaření obcí a

vytvořila jej pro Ministerstvo financí ČR ve spolupráci s kraji firma ASD Software

Šumperk s. r. o, se nazývá IS MPP. IS MPP stejně jako většina systémů ve veřejné

správě však není kompatibilní se systémem datových schránek. Ministerstvo

financí ČR se při tvorbě sice obrátilo na kraje, ale úplně ignorovalo systém

datových schránek Ministerstva vnitra ČR. Systém IS MPP se měl stát jedním

z nástrojů e-governmentu České republiky. V současné době však slouží pouze pro

potřeby kontrolorů krajských úřadů, kteří provádějí přezkoumání hospodaření

obcí a úředníkům Ministerstva financí ČR, kteří provádějí přezkoumání

hospodaření krajů.
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2 Teoretická hlediska

Problematika přezkoumání hospodaření obcí vychází z legislativního rámce,

který v současné době platí v ČR. Přezkoumání hospodaření obcí je zákonný

proces, který vychází ze zákona č. 420/2004 Sb. o přezkoumávání hospodaření

obcí, kde je přesně popsán, a to včetně hledisek přezkoumání hospodaření,

předmětů přezkoumání a stanovení práv a povinností jak kontrolorů, tak i obcí.

2.1 Územně samosprávné celky

V současnosti se na území České republiky nachází 14 krajů, 77 okresů a cca

6 200 měst, městysů a obcí. Každá obec, město, městys mají povinnost si nechat

přezkoumat hospodaření za daný rok krajským úřadem nebo auditorem. Tato

problematika se tedy týká velkého množství zainteresovaných stran. Vymezení

krajů, obcí, měst a městysů jako územně samosprávných celků (ÚSC), vychází

přímo ze zákona č. 1/1993 Sb. Ústavy ČR, hlava sedmá. Přezkoumání hospodaření

obcí tedy provádí v rámci České republiky velký počet kontrolorů. Jen malé

množství obcí si tuto službu objednává u auditorů popřípadě auditorských firem.

2.2 Obec

Obec je dle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, základním územním

samosprávným společenstvím občanů. Tvoří územní celek, který je vymezen

hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací a má vlastní majetek. Obec

vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých

občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem. Každá obec a její volení


[…]


spokojenost s obsahem výstupu 96 % uživatelů, 4 % uživatelů vyjádřilo svoji

částečnou nespokojenost. Svoji spokojenost s grafickou formou výstupu vyjádřilo

také 96 % respondentů, 4 % uživatelů vyjádřilo svoji částečnou nespokojenost.

Celkem 81 % uživatelů systému se domnívá, že informační systému zvyšuje

efektivitu jejich práce, 13 % uživatelů tento názor nesdílí a 6 % uživatelů

nedokázalo posoudit, zda systém IS MPP zvyšuje efektivitu jejich práce. Na základě

výzkumu byla také formulována a testována následující hypotéza. Hypotéza –

„Podíl spokojenosti uživatelů s informačním systémem IS MPP je vyšší než 80 %“.
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Hypotéza byla testováním pomocí systému R potvrzena [32]. Nulová hypotéza

zamítnuta.

Z pohledu autorky výzkumu jsou výše uvedené výsledky výzkumu velmi

pozitivní. Firma ASD Software s. r. o., poskytuje své služby ve vysoké kvalitě, ale

vždy je co zlepšovat. Záleží také na postoji zadavatele veřejné zakázky, tj.

Ministerstva financí ČR, na poskytovaný informační systém IS MPP. Dle

dotazníkového šetření byla zjištěna spokojenost uživatelů se stávajícím

informačním systémem IS MPP, který se používá při přezkoumání hospodaření

obcí. Hot-line systému IS MPP, tvorba a editace dokumentů, obsah výstupu a

grafická úprava výstupu informačního systému IS MPP jsou dle názoru uživatelů

na velmi vysoké úrovni. Uživatelé by ale uvítali rychlejší aktualizaci systému IS

MPP na stávající právní předpisy. Pracovníci krajských úřadů by uvítali zlepšení

části modulu „chyby a nedostatky“ a možnost editace v textovém editoru části

modulu „poznámky“. Vedoucí oddělení by uvítali vylepšení tiskových sestav,

sjednocení výstupů, tj. zprávy o přezkoumání hospodaření obcí pro všechny

krajské úřady. Také by stálo zvážit proškolování s informačním systémem ze

strany krajských úřadů. Krajské úřady by měly vznést požadavek na zadavatele a

poskytovatele systému k dalšímu proškolování k novinkám systému. V celkovém

zhodnocení panuje spokojenost s užíváním informačního systému IS MPP.
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8 Přílohy

1) Dotazník – Využívání informačních technologií při – Přezkoumání hospodaření

obcí systémem IS MPP

Příloha č. 1

VYUŽÍVÁNÍ INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ PŘI -

Přezkoumání hospodaření obcí systémem IS MPP
Dobrý den, prosím o vyplnění dotazníkového šetření „Přezkoumání hospodaření obcí“.

Získaná data jsou anonymní, budou využita při zpracování při tvorbě grafů a tabulek

diplomové práce – Bc. Věry Loužilové. Děkuji za Váš čas.

1. Jaký informační systém využíváte při přezkoumání hospodaření obcí?

Pokud při přezkoumání hospodaření používáte informační systém IS MPP, prosím o

vyplnění následujících otázek; pokud ne, nemusíte již vyplňovat.

2. Jak dlouho využíváte informační systém IS MPP při přezkoumávání

hospodaření obcí? Vyberte jednu odpověď.

3. Na jaké pozici využíváte informační systém IS MPP při přezkoumávání

hospodaření obcí? Vyberte jednu odpověď.

4. Jak jste celkově spokojen/a s využíváním informačního systému IS MPP při

přezkoumávání hospodaření obcí? Vyberte jednu odpověď.

5. Jste spokojen/a s hot-line informačního systému IS MPP? Vyberte jednu

odpověď.
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6. Jak jste spokojen/a s aktualizací informačního systému IS MPP na stávající

právní předpisy? Vyberte jednu odpověď.

7. Jste spokojen/a s tvorbou a editací následujících dokumentů informačního

systému IS MPP? Označte dokument spokojenost/nespokojenost ze škály 1 naprostá

spokojenost, 2 spokojenost, 3 částečná spokojenost, 4 částečná nespokojenost, 5

nespokojenost.

Zpráva o přezkoumání hospodaření

Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření

8. Jak jste spokojen/á s obsahem výstupu informačního systému IS MPP v oblasti

přezkoumání hospodaření obcí? Označte dokument spokojenost/nespokojenost ze

škály 1 naprostá spokojenost, 2 spokojenost, 3 částečná spokojenost, 4 částečná

nespokojenost, 5 nespokojenost.

Zpráva o přezkoumání hospodaření

Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření

9. Jak jste spokojen/á s grafickou formou výstupu informačního systému IS MPP

v oblasti přezkoumání hospodaření obcí? Označte dokument

spokojenost/nespokojenost ze škály 1 naprostá spokojenost, 2 spokojenost, 3 částečná

spokojenost, 4 částečná nespokojenost, 5 nespokojenost.

Zpráva o přezkoumání hospodaření

Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření

10. Jak byste vylepšil/a informační systém IS MPP v oblasti přezkoumání

hospodaření obcí? Vypište krátce odpověď.
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11. Domníváte se, že informační systém IS MPP v oblasti přezkoumání

hospodaření obcí nepochybně zvyšuje efektivitu Vaší práce? Vyberte pouze jednu

odpověď.

12. Vaše další náměty, připomínky nebo zkušenosti ohledně systému IS MPP

v oblasti přezkoumání hospodaření obcí? Vypište krátce odpověď.

Za všechny Vaše odpovědi, náměty a připomínky Vám děkuji. Bc. Věra Loužilová

Oskenované zadání práce