POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Věra Loužilová

Název práce: Přezkoumání hospodaření obcí

Autor posudku: Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je rozbor postupů a procesů při přezkoumání hospodaření obcí při využití platných právních norem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Byl identifikován relativně vysoký podíl (14 %) doslovné shody se zdroji, což souvisí s legislativně laděným charakterem práce – autorka se snaží přesně citovat právním řádem dané podmínky vymezující hospodaření obcí. Formální chybou ale je, že toto přebírání není kurzívou a „ označeno v práci jako doslovné převzetí. Také příslušný legislativní akt měl být citován odkazem na zdroj v seznamu zdrojů (někde je to sice takto provedeno, avšak dosti často tento odkaz chybí).

Některé pasáže textu DP trpí nedůslednou citací, např.: „Základním znakem obce je území. Celé území státu je součástí obcí (s výjimkou vojenských újezdů). Území obce může být vymezeno jedním nebo více katastrálními územími [BALÍK, 2009, s. 61]. Obec, která má alespoň 3 000 obyvatel je městem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny ČR po vyjádření vlády. Obec je městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny ČR po vyjádření vlády. Dále jen obec.“ V této pasáži počínaje textem “Obec, která má ...“ není uveden odkaz na citovaný zdroj.

Dílčí připomínky a náměty:

Abstrakt by měl být formulován výstižněji a strukturovaněji. Závažnou formální chybou je kombinace dvou citačních stylů – odkazu na zdroj číslem označujícím jeho pořadí v Seznamu zdrojů a harvardského stylu (autor rok), navíc v podobě v praxi nepoužívané (v hranatých závorkách), např.: [SCHNEIDEROVÁ, 2014, s. 240].

Grafy č. 1 a č. 2 byly vytvořeny na základě sekundárního výzkumu a nelze tedy uvést pouze: „Zdroj: *Vlastní zpracování, 2018*“, je nutné citovat také primární zdroje, jejichž data byla autorkou sekundárně zpracována.

Vlastní výzkum – spíše než v absolutních hodnotách by bylo vhodné uvádět výsledky důsledně v hodnotách relativních a absolutní hodnoty dát do přílohy DP.

Je zbytečné v textu práce relativně brzo po sobě opakovat stejný údaj, např. v této pasáži: „...u přezkoumávaných územně samosprávných celků **vždy o 5 až 10 % nižší**. V případě, že územně samosprávné celky přezkoumává auditor ... většinou **vždy o 5 až 10 % výše** než by hodnotily krajské úřady.“.

Autorka používá nadměrným způsobem osobní formy (vyjadřování v 1. osobě jedn. č.).

Tab. č. 4 by měla být lépe popsána a jinak strukturována, tedy tak, aby byl jasný význam prvního řádku druhého sloupce, kde jsou uvedeny odpovědi na výzkumné otázky.

Do závěrů práce nepatří popis metodiky výzkumu s konkrétními údaji o způsobu realizace výzkumu a výsledcích výzkumu, to má být uvedeno v kap. „Shrnutí výsledků práce“.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zaměřena na společensky nepochybně přínosné a aktuální téma, neboť analyzuje způsob kontroly využívání veřejných financí. Autorka se v teoretické části snažila o rigorózní výklad s využitím litery zákona a doslovného přebírání poměrně rozsáhlých pasáží. Vzhledem k tomu, že jde o diplomovou práci, měla uplatnit větší nadhled včetně porovnání ČR s dalšími zeměmi a také vzhledu do záměru legislativy ČR.

V praktické části mohly být výsledky lépe syntetizovány a dány do vzájemných souvislostí. Práce vykazuje závažnější nedostatky ve způsobu citování: kombinace citačních stylů, nedůsledné vyznačení doslovného i nepřímého citování a v několika místech nedůsledné citování (z kontextu musí být v textu zřejmé, že je znovu využit již dříve „odkázaný“ zdroj).

Otázky k obhajobě:

1. V čem by byly pro odpovědi na Vaše výzkumné otázky přínosem strukturované rozhovory s uživateli informačního systému, který používají kontrolori při přezkoumání hospodaření obcí?
2. Proč se v ČR tak pomalu rozvíjí elektronizace státní správy a samosprávy? V čem spatřujete její největší bariéry a rizika?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V zbečně, dne 7. května 2018

podpis